---

tanto con l'adozione dell'assoluzione collettiva, quanto piuttosto con la dovuta catechesi e con una ben preparata e opportunamente scaglionata celebrazione individuale o comunitaria della Penitenza si possono e si devono portare i fedeli a quella «conversione» del cuore, che nel sacramento si esprime e si rafforza. Ciò premesso raccomandando le prime due forme, la seconda specialmente, come quella che «risulta particolarmente adatta per l'affermazione del senso comunitario-ecclesiale, non disgiunto dall'insostituibile efficacia dell'incontro personale con il ministro della riconciliazione»<sup>77</sup>.

<sup>77</sup> Sul punto si rinvia a ZOTLÁN ALSZEGHY, *Problemi dogmatici della celebrazione penitenziale comunitaria*, in *Gregorianum*, 3, 1967, pp. 577-587. Invero la celebrazione comunitaria rappresenta la seconda forma rituale prevista: la prima consiste nell'assoluzione individuale mentre la terza nell'assoluzione collettiva. Per ulteriori chiarimenti si rimanda a LUIGI CHIAPPETTA, *Il triplice rito – La celebrazione del sacramento*, in FRANCESCO CATOZZELLA, ARIANNA CATTÀ, CLAUDIA IZZI, LUIGI SABBARESE (a cura di), *Il codice di diritto canonico. Commento giuridico-pastorale*, cit., pp. 184-185.

<sup>78</sup> Cfr. BRUNO FABIO PIGHIN, *Diritto sacramentale canonico*, cit., p. 257

<sup>79</sup> Sul punto si veda la netta presa di posizione di GIOVANNI PAOLO II, lett. enc. *Redemptor Hominis*, cit., p. 306 ss., ove l'allora Pontefice non esitava ad affermare che “*Proximis hisce annis plurima data est opera – ceterum omnino secundum antiquissimam Ecclesiae traditionem – ut extolleretur comunitaria ratio Paenitentiae et praesertim ipsius Sacramenti Paenitentiae in Ecclesiae usu. Perutiles sane sunt hi conatus multumque certe adiuvabunt, ut praxis paenitentialis Ecclesiae nostrorum dierum ditescat. Attamen non oblivisci licet conversionem esse actum interiore singularis profecto altitudinis, in quo nemo vices gerere valet alterius hominis, ubi communitas ipsa non «sufficit» potest in locum uniuscuiusque hominis. Etsi fraterna communitas fidelium celebrationem paenitentialem simul peragentium insigniter provehit actum conversionis singulorum, nihilo minus oportet denique in hoc eodem actu se exprimat quisque homo ex intimis penitentialibus conscientiae suae, immo cum toto sensu culpae suae fiduciaequae Dei, coram quo sicut psalmistae similis, ut confiteatur: «Tibi, tibi soli peccavi». Propterea Ecclesia, dum fideliter asservat productum plura per saecula usum Sacramenti Paenitentiae – hoc est usum confessionis singularis, copulatae cum actu doloris propositoque emendationis et satisfactionis – ius particulare animae humanae tuetur; quod scilicet ius refertur ad congressionem, uniuscuiusque hominis magis propriam, cum Christo Cruci affixo, qui ignoscit, cum Christo, qui per Sacramenti Reconciliationis ministrum declarat: «dimittantur peccata tua»; «vade, et amplius iam noli peccare». Ut iplane perspicuum est, hoc pariter ius Christi est, quod is habet erga quemque hominem a se redemptum.*”